
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

№ &

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие системы образования 

Сузунского района на 2020-2024 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Порядком принятия решений о разработке муниципальных 
программ Сузунского района, их формирования, реализации и проведения 
ежегодной оценки эффективности, утвержденным постановлением 
администрации Сузунского района от 27.11.2017 № 339

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие системы образования 

Сузунского района на 2020-2024 годы» (далее-Программа) согласно 
приложению.

2. Управлению образования администрации Сузунского района (Торопова 
Е.В.) обеспечить координацию реализации Программы.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании 
«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить 
на официальном сайте администрации Сузунского района в информационно
коммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Сузунского района Кокунову И.В.

Глава Сузунского района JI.B. Некрасова



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

Сузунского района 
от № Д

Муниципальная программа 
«Развитие системы образования Сузунского района 

на 2020-2024 годы»

I. ПАСПОРТ
Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие системы 
образования Сузунского района на 2020-2024 годы»

Муниципальный
заказчик
муниципальной
программы

Администрация Сузунского района Новосибирской 
области

Руководитель
муниципальной
программы

Заместитель главы администрации Сузунского района 
И.В. Кокунова

Разработчик - 
координатор 
муниципальной 
программы

Управление образования администрации Сузунского 
района

Исполнители
муниципальной
программы

Управление образования администрации Сузунского 
района;
Муниципальное казённое учреждение Сузунского 
района «Центр бухгалтерского, материально- 
технического и информационно - методического 
обеспечения учреждений образования»; 
муниципальные дошкольные образовательные 
учреждения (ДОО);
муниципальные общеобразовательные учреждения 
(ОО);
муниципальные организации дополнительного 
образования (ОДО).

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель: Обеспечение соответствия высокого качества 
образования меняющимся запросам населения и 
перспективным задачам социально-экономического 
развития Сузунского района 
Задачи программы:
1. Обеспечение равных возможностей и условий 
получения общедоступного, качественного 
образования и позитивной социализации детей 
независимо от их места жительства и социально-



экономического положения их семей, формирование 
условий
для активного включения обучающихся в социальную и 
экономическую жизнь общества, популяризации 
здорового образа жизни, развития нравственных и 
духовных ценностей
2.Обеспечение условий для выявления и развития 
талантливых детей и детей со скрытой одарённостью 
независимо от сферы одарённости и социально
имущественного положения их семей.
3.Обеспечение устойчивого развития качественного и 
доступного дополнительного образования детей, как 
приоритетного фактора воспитания и творческого 
развития подрастающего поколения.
4.Создание условий для повышения качества кадрового 
обеспечения системы образования Сузунского района.
5.Сохранение, восстановление и укрепление здоровья 
детей и подростков, привитие им навыков здорового 
образа жизни.
6.Создание условий для обеспечения безопасности 
обучающихся, воспитанников и работников 
образовательных организаций во время их учебной и 
трудовой деятельности.

Основные целевые 
индикаторы 
муниципальной 
программы

доля обучающихся в общеобразовательных 
организациях, охваченных образовательными 
программами в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами, в 
общей численности обучающихся в 
общеобразовательных организациях Сузунского 
района;

доля детей с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающихся с использованием 
дистанционных технологий, в общей численности детей 
с ограниченными возможностями здоровья, 
нуждающимися в данной форме обучения;

охват детей раннего дошкольного возраста 
дошкольными образовательными организациями 
(отношение численности детей в возрасте от 2 месяцев 
до 3 лет, посещающих дошкольные образовательные 
организации, к общей численности детей в возрасте от 2 
месяцев до 3 лет);

удельный вес численности воспитанников 
дошкольных образовательных организаций в возрасте 
от 3 до 7 лет, охваченных образовательными 
программами, соответствующими федеральному



государственному образовательному стандарту 
дошкольного образования;

доля общеобразовательных организаций, в которых 
создана универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-инвалидов;

удельный вес численности обучающихся по 
программам общего образования, участвующих в 
олимпиадах и конкурсах различного уровня и 
направленности, в общей численности обучающихся по 
программам общего образования;

удельный вес образовательных организаций, 
принимающих участие в реализации региональных 
проектов, направленных на повышение качества 
образования;

удельный вес одаренных детей и талантливой 
учащейся молодежи, охваченных адресной поддержкой, 
в общем количестве обучающихся
общеобразовательных организаций района;

охват детей 5-18 лет программами дополнительного 
образования (удельный вес численности детей, 
получающих образовательные услуги по 
дополнительным общеобразовательным программам в 
общей численности детей в возрасте 5-18 лет);

охват обучающихся деятельностью
муниципального ресурсного Центра выявления и 
поддержки одаренных детей и талантливой учащейся 
молодежи;

доля педагогических работников в возрасте до 35
лет;

доля педагогических работников
общеобразовательных организаций, которым при 
прохождении аттестации присвоена первая или высшая 
категория;

доля педагогических работников, принявших 
участие в конкурсах профессионального мастерства 
различных уровней;

количество выпускников общеобразовательных 
организаций района, заключивших договор о целевом 
обучении в Федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего
профессионального образования «Новосибирский 
государственный педагогический университет» 
(ФГБОУ ВПО «НГПУ») по заказу Минобрнауки 
Новосибирской области и органов местного 
самоуправления Сузунского района;
____ охват обучающихся двухразовым горячим



питанием;
охват обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья двухразовым горячим 
питанием;

удельный вес детей, охваченных деятельностью по 
обеспечению отдыха, оздоровления в летний период;

удельный вес числа образовательных учреждений, 
имеющих системы видеонаблюдения в общем числе 
образовательных организаций;

удельный вес числа образовательных учреждений, 
соответствующих требованиям пожарной и 
антитеррористической безопасности, санитарного 
законодательства в общем числе образовательных 
организаций.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

Реализация Программы рассчитана на период с 2020 по 
2024 годы. Начало реализации Программы -  1 января 
2020 г., окончание -  31 декабря 2024 г.
Этапы программы не выделяются.

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
программы

Годы 2020 2021 2022 2023 2024
Уровень
бюджета
МБ 107 480,0 93 229,8 84 443,3 83 247,6 83 247,6
Предпр.деят. 29139,3 32217,2 34 610,6 34 610,6 34 610,6

ОБ 615 885,2 437413,7 474649,0 452 988,4 452 988,4
170 599,0

Всего: 923103,5 562 860,7 593 702,9 570 846,6 570 846,6

Ожидаемые
результаты
муниципальной
программы

1. Удельный вес численности обучающихся 
учреждений общего образования, обучающихся 
по ФГОС общего образования, к 2024 году не 
менее 100 % (по отношению к 2018 году).

2. Доля учащихся в возрасте от 6 до 18 лет, 
включенных в «Единый областной реестр 
одарённых детей, мероприятий, педагогов и 
образовательных организаций Новосибирской 
области», от общего числа учащихся в ОО 
Сузунского района к 2024 году до 25 % (по 
отношению к 2018 году).

3. Увеличение количества детей, охваченных 
дополнительным образованием до 2027 года 85 % 
в возрасте от 5 до 18 лет (по отношению к 2018 
году).

4. Увеличение количества педагогов, участвующих 
в конкурсах профессионального мастерства к 
2024 году на 10 % (по отношению к 2018 году).

5. Обеспечение местами в ДОО всех нуждающихся 
в дошкольном образовании детей в возрасте от 1,5 
лет к 2024 году 90 % (по отношению к 2018 году).



6. Увеличение количества детей с ОВЗ и детей- 
инвалидов, получающихся образование 
инклюзивно в образовательных организациях по 
месту к 2024 году не менее 70% (по отношению к 
2018 году).

7. Развитие системы отдыха, оздоровления и всех 
форм занятости детей в летний период с 
нарастающим охватом нуждающихся в 
оздоровлении к 2024 году не менее 5 %, в том 
числе в лагерях дневного пребывания с 
организацией трехразового питания (по 
отношению к 2018 году).

8. Повышения уровня безопасности 
образовательных организаций к 2024 году на 10 % 
(по отношению к 2018 году).

Электронный адрес 
размещения 
муниципальной 
программы

http://suzun.nso.ru/pa2e/1307

2. Общая характеристика сферы реализации программы, сущность 
решаемых программой проблем
Дошкольное образование

Дошкольное образование было и остается одним из самых важных звеньев 
в цепи образовательных этапов социальной жизни в целом, а также в жизни 
каждого отдельного человека. Дошкольное образование является первой 
ступенью образования.

В Сузунском районе создана муниципальная система дошкольного 
образования, обеспечивающая право ребенка на общедоступное, качественное, 
бесплатное дошкольное образование, которая представлена 11 
муниципальными дошкольными учреждениями.

Дошкольным образованием в Сузунском районе охвачено - 1362 
воспитанников (2018 год - 1504 человек, 2017 год - 1541 ребёнок).

11 дошкольных учреждений - 1155 воспитанников (2018 год - 1276 
воспитанников, 2017 год - 1306 воспитанников);

13 дошкольных групп на базе 9 общеобразовательных школ 207 детей 
Охват детей дошкольным образованием в районе составляет 50,7 %. Решена 
задача по обеспечению 100% доступности дошкольного образования для детей 
от трёх до семи лет. Дошкольные организации района активно включаются в 
реализацию различных проектов. Коллектив МКДОУ «Сузунский детский сад 
№ 1», является участником творческой группы центра научно-методического 
сопровождения краеведческого образования детей дошкольного возраста в 
ДОУ Новосибирской области при НИПКиПРО. Коллектив МКДОУ «Сузунский 
детский сад № 4» с 2018 года реализует направление по конструированию 
«Куборо в ДОУ». Коллектив МКДОУ «Сузунский детский сад № 5» организует 
работу по консультативно-методическому сопровождению родителей

http://suzun.nso.ru/pa2e/1307


(законных представителей).
Текущей задачей в системе дошкольного образования является 

удовлетворение потребностей граждан р.п. Сузун, имеющих детей в возрасте 
до 3 лет, в получении услуг по дошкольному образованию.

Для решения данной задачи администрацией Сузунского района в 2019 
году в рамках государственной программы Новосибирской области «Развитие 
образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи 
в Новосибирской области на 2015 - 2025 годы» (Соглашение № 22м/19 «О 
предоставлении субсидии из областного бюджета Новосибирской области 
бюджету Сузунского района на реализацию мероприятий по содействию 
создания новых мест в образовательных организациях Новосибирской 
области») в МКДОУ «Сузунский детский сад № 1» будет открыта ясельная 
группа на 15 мест для детей в возрасте от 1 года до 2-х лет.

В рамках национального проекта «Демография» в части создания 
дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования в 
2020 году запланировано начало строительства объекта «Здание корпуса 
ясельных групп детского сада-яслей в р.п. Сузун Сузунского района, ул. 
Ленина, 2» на 40 мест (Закон Новосибирской области от 25.12.2018 № 332-03 
«Об областном бюджете Новосибирской области на 2019 год и плановый 
период 2020 и 2021 годов»).

В целях обеспечения публичности и открытости деятельности 
дошкольных образовательных учреждений по предоставлению общедоступного 
бесплатного дошкольного образования функционирует региональная 
автоматизированная информационная система «Электронный детский сад». В 
систему загружены данные детей, нуждающихся в определении в 
муниципальные дошкольные образовательные учреждения Сузунского района. 
Разработан Административный регламент муниципальной услуги «Прием 
заявлений, постановка на учет для зачисления детей в образовательные 
учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования».

Каждое муниципальное дошкольное образовательное учреждение имеет 
свой сайт, на котором размещена информация об организации образовательной 
деятельности.

Общее образование.
Система общего образования является центральным звеном 

муниципальной системы образования.
Образовательная сеть общего образования Сузунского района осталась 

без изменений это - 19 общеобразовательных организаций: 17 -  средних 
общеобразовательных школ, 1 -  основная общеобразовательная школа и 1 -  
общеобразовательная школа - интернат для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья.

Количество обучающихся в общеобразовательных организациях 
Сузунского района на 1 сентября 2019 года составило 3 737 человек, что на 20 
человек меньше чем за аналогичный период 2018 года (на 1 сентября 2018- 
2019 учебного года - 3757 человек). Обучаются в очно-заочной форме 8



обучающихся, в заочной форме 7 обучающихся. Средняя наполняемость 
классов по району -  15,2 (средняя наполняемость классов по селу -  9,7; средняя 
наполняемость классов по городу -  23,1 человека). Самая низкая 
наполняемость по селу в МКОУ «Холодновская ООШ» - 3,3 человека. Самая 
высокая наполняемость классов по селу -  18,4 человек в МКОУ «Бобровская 
СОШ». В р.п. Сузун средняя наполняемость 23,1 чел. (2018 год -  23,4 чел.) 
Самая высокая наполняемость классов в р.п. Сузун в МКОУ «Сузунская СОШ 
№ 2» -  23,8 человек (2018-2019 учебный год -  25,3).

Каждый ребенок, обучающийся в школе должен чувствовать себя 
комфортно и быть успешным, образование должно быть доступным для всех. 
Наша важная задача - развитие инклюзивного образования. В школах района 
428 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (что составляет 
10 % от общего числа обучающихся) в том числе:

- 173 обучающихся - это воспитанники и обучающиеся МКОУ 
«Сузунская ОШ-И»;

234 обучающихся с ОВЗ, обучаются в общеобразовательных 
организациях (из них -  84 % составляют дети с задержкой психического 
развития, 7% - имеют интеллектуальные нарушения (умственная отсталость), 
4,4% с тяжелым нарушением развития, 0,4% -дети с нарушением зрения и 
нарушением слуха);

- 21 детей обучаются в дошкольных образовательных организациях.
Каждый ребенок, обучающийся в школе должен чувствовать себя

комфортно и быть успешным, образование должно быть доступным для всех. 
Наша важная задача - развитие инклюзивного образования.

Для своевременного выявления детей с ограниченными возможностями 
здоровья и отклоняющимся поведением, проведения их комплексного 
обследования, подготовки по результатам обследования рекомендаций по 
созданию специальных образовательных условий работает Сузунский филиал 
ГБУ НСО -  Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи детям «Областной центр диагностики и консультирования» ( далее- 
ГБУ НСО «ОЦДК»).

4 школы района участвуют в проекте «Обучение и социализация детей с 
ОВЗ в инклюзивном образовательном пространстве Новосибирской области»: 
МКОУ «Сузунская СОШ № 301 им. В.А. Левина, МКОУ «Шайдуровская СОШ 
имени Героя Советского Союза Г.И.Выглазова», МКОУ «Болтовская СОШ», 
МКОУ «Шипуновская СОШ (в проекте с 2018 года).

В образовательных организациях Сузунского района обучается 80 
обучающихся, имеющих статус ребенок -  инвалид 37 человек обучается в 18 
общеобразовательных организациях, реализующих образовательные 
программы начального, основного и среднего общего образования и 43 -  в 
МКОУ «Сузунская ОШ-И». Для 18 детей с ОВЗ организовано обучение на дому 
по индивидуальным учебным планам.

Введение единого государственного экзамена способствовало 
активизации деятельности общеобразовательных учреждений по внедрению 
независимых технологий оценки уровня учебных достижений обучающихся. 
Возросло количество выпускников, участвующих в ЕГЭ по предметам по 
выбору.



В целях создания условий для получения качественного образования 
детьми осуществлялось повышение квалификации учителей 
общеобразовательных учреждений, обеспечение школ широкополосным 
доступом к сети Интернет, модернизация материально-технической базы, в том 
числе оснащение компьютерным оборудованием, оборудованием для 
школьных столовых, учебным, учебно-лабораторным, спортивным, 
интерактивным оборудованием.

С 1 сентября 2019 года во всех общеобразовательных учреждениях 
реализуются федеральные государственные образовательные стандарты 
начального и основного общего образования с 1 по 9 классы. Созданы условия 
для полноценной интеграции детей-инвалидов в образовательный процесс и 
успешной социализации детей с ограниченными возможностями здоровья, 
нуждающихся в обучении на дому.

Повышение качества и доступности школьного питания, улучшение 
рациона питания обучающихся образовательных организаций, увеличение 
охвата организованным горячим питанием до 100% школьников, сохранение и 
укрепление здоровья детей и подростков, обеспечение высокого качества и 
безопасности питания детей в образовательных организациях - вот основные 
задачи, которые стоят в настоящее время перед управлением образования.

Питание обучающихся организовано в 18 общеобразовательных 
организациях Сузунского района, охват составляет 95 % от общего числа 
обучающихся. Льготное питание ка дети из многодетных и малоимущих семей 
получают 1752 обучающихся. В общеобразовательных организациях 
Сузунского района обучается 397 детей со статусом ОВЗ и детей-инвалидов. 
Все дети данной категории охвачены двухразовым или пятиразовым горячим 
питанием. Не проживающие в образовательной организации, получают 
двухразовое горячее питание в сумме 123 рубля в день (от 7 до 10 лет) и в 
сумме 140 рублей в день (от 11 лет и старше), проживающие в МКОУ 
«Сузунская ОШ-И» (90 детей) получают пятиразовое бесплатное питание.

Организация питания в муниципальных образовательных организациях 
осуществляется в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 на основе примерного 
двухнедельного меню для школ, разработанного в соответствии с возрастными 
потребностями детей.

Организация подвоза детей из малых сел района - одна из важнейших 
задач по обеспечению доступности общего образования. В Сузунском районе 
организован ежедневный подвоз из 20 сел района к 14 школам для 288 
обучающихся. Подвоз обучающихся осуществляется по утвержденным 
школьным маршрутам. В целях обеспечения безопасности перевозок 
обучающихся дважды в год (весенне-летний и осенне-зимний периоды) 
проводится обследование школьных маршрутов комиссией с составлением акта 
их пригодности.

В сфере образования Сузунского района задействовано 21 транспортное 
средство, задействованы на подвозе 17 автобусов и 4 транспортных средства 
используются для организации перевозок в рамках выполнения плана работы 
управления образования администрации Сузунского района. Для 
осуществления организованной перевозки группы детей используется автобус, 
с года выпуска которого прошло не более 10 лет, который соответствует по



назначению и конструкции техническим требованиям к перевозкам 
пассажиров, допущен в установленном порядке к участию в дорожном 
движении и оснащен в установленном порядке тахографом, а также 
аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.

Дополнительное образование
В районе работает сеть учреждений дополнительного образования, 

объединяющая в единый процесс воспитание, обучение и развитие личности 
ребёнка: МКУ ДО «ДДТ», МКУ ДО «ДЮСШ», МКУ ДО «центр Патриот». На 
1 октября 2019 года в МКУ ДО «ДДТ» обучается - 380 обучающихся (с учетом 
повтора) в 30 творческих объединениях по шести направлениям деятельности: 
художественно-эстетическое; социально-педагогическое; научно-техническое; 
физкультурно-спортивное; туристско-краеведческое; эколого-биологическое. В 
МКУ ДО «ДЮСШ» -  482 обучающихся в 31 группе по следующим видам 
спорта: футбол, баскетбол, лыжные гонки, хоккей, ОФП, рукопашный бой. 
Общий охват детей дополнительным образованием без повтора - 73%.

В целях укрепления здоровья детского населения продолжает развиваться 
система отдыха и оздоровления детей. Большая часть оздоровления детей в 
летний период ложится на лагеря дневного пребывания организованные на 
базе общеобразовательных организаций и МКУ ДО «ДДТ» за счет субсидий 
областного и местного бюджетов. Лагеря дневного пребывания ежегодно 
организованы на базе общеобразовательных школ. Для детей организовано 
двухразовое питание. В летних лагерях созданы необходимые условия для 
полноценного отдыха детей: подготовлены помещения для игр, спортивный 
зал и площадки. Для проведения тематических бесед, праздников, просмотра 
кинофильмов и мультфильмов использовались кабинеты начальных классов, 
оснащённые компьютерами и медиапроекторами. В лагерях дневного 
пребывания, организованных при школах, отдохнуло 1192 ребенка.
Одним из основных направлений современной деятельности муниципальной 
системы образования является создание условий для выявления, поддержки и 
развития одаренных детей, их личностного развития, самореализации и 
профессионального самоопределения в соответствии со способностями, а также 
создание условий для оптимального развития детей.

Одним из наиболее эффективных средств выявления и всестороннего 
развития детей является организация и проведение олимпиад, конкурсов и 
соревнований, охватывающих большое количество различных сфер 
деятельности: интеллектуально-нравственную, креативную, творческую, 
физическую, научно-исследовательскую и др. Конкурсные мероприятия не 
только способствуют выявлению способных и одаренных детей, но и 
позволяют отследить динамику развития ребенка, являются способом 
поддержки и развития детей. В системе образования ежегодно проводятся 
более 30 муниципальных мероприятий для детей разных возрастных групп 
различной направленности, в том числе и дошкольников.

Кадры системы образования
Важным фактором, влияющим на модернизацию системы образования, 

реализацию ФГОС второго поколения, качество образования, распространение 
современных технологий и методов преподавания, является состояние



кадрового потенциала. В этой сфере на районном уровне реализован комплекс 
мер, направленных на мотивацию профессионального развития; применяются 
современные квалификационные требования к педагогическим работникам и 
правила аттестации; реализуется программа повышения квалификации, 
внедрение инновационных форм методической работы, организация 
конкурсного движения. В целях поощрения лучших учителей ежегодно 
осуществляются выплаты премий.

В сфере образования Сузунского района занято 1 196 человек. Общее 
количество педагогических работников составляет 678 человек, из них 156 
человек имеют возрастную категорию до 35 лет; 160 педагогических 
работников в дошкольных образовательных учреждениях, 426 педагогических 
работников в общеобразовательных организациях. Доля учителей с высшим 
педагогическим образованием составляет 72%, с первой и высшей категорией -  
58 %. Педагоги во всех 0 0  проходят процедуру аттестации и повышения 
квалификации согласно перспективному плану.

Перед системой образования Сузунского района стоит важная задача 
реализации 5 национальных проектов на территории Сузунского района: 
«Современная школа», «Цифровая образовательная среда», «Учитель 
будущего», «Успех каждого ребенка» и «Поддержка семей имеющих детей» на 
основании Указа Президента Российской Федерации Владимира 
Владимировича Путина от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года».

По направлению «создание современной инфраструктуры»
1. Обеспечить выполнение комплекса мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасности образовательных организаций, включая 
организацию подвоза обучающихся из малых сел Сузунского района.

2. Создавать в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, условия для занятий физической культурой и спортом.

3. Способствовать развитию иных форм предоставления дошкольного 
образования: организацию консультационных центров по вопросам раннего 
развития детей, не посещающих детский сад.

4. Развивать формы повышения психолого-педагогической 
компетентности родителей (законных представителей), в том числе путем 
использования единого федерального портала информационно
просветительской поддержки родителей в рамках проекта «Поддержка семей, 
имеющих детей».

По направлению «обновление содержания образования, внедрение новых
форм, методов и современных технологий обучения и воспитания»
1. Организовать методическое сопровождение обновления содержания и 

совершенствование методов обучения предметных областей «Технология», 
«Математика и информатика», «Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности» в рамках проекта «Точка роста».

2. Продолжить оказание методической помощи и поддержки школам с 
устойчиво низкими образовательными результатами и находящимся в сложных 
социальных условиях.



3. Разработать комплекс мероприятий по подготовке школьников к 
школьному и региональному этапу Всероссийской предметной олимпиады 
школьников.

По направлению «подготовка профессиональных педагогических кадров 
(переподготовка и повышение квалификации)»

1. Создать условия обновления кадрового состава образовательных 
организаций, разработать муниципальную программу развития кадрового 
потенциала, включая вопрос формирования и эффективного использования 
кадрового резерва.

2. Повысить эффективность целевого обучения как инструмента кадрового 
обеспечения муниципальной системы образования.

По направлению «создание эффективных механизмов управления»
1. Повысить эффективность управления образовательными организациями, 

а также организовать контроль качества образовательной деятельности с 
привлечением общественности Сузунского района.

2. В соответствии с региональной моделью системы оценки качества 
образования использовать на практике 10 принципов управления качеством 
образования Новосибирской области.

3. проводить ежегодное подробное и адресное информирование 
участников образовательных отношений, разъяснение целей, принципов, 
методов и других аспектов оценки качества образования и общественно
профессиональное обсуждение хода реализации Национального проекта 
«Образование»;

4. обеспечить технологическую и методическую готовность оценки 
качества общего образования в общеобразовательных организациях Сузунского 
района на основе практики международных исследований качества подготовки 
обучающихся;

5. Обеспечить внедрение механизма подушевого финансирования в 
системе дополнительного образования детей и молодежи.

По направлению «воспитание гармонично развитой и социально
ответственной личности»

1. Обеспечивать организационно-методическую поддержку деятельности 
детских и молодежных организаций: «Российского движения школьников», 
«Юнармии», отрядов «Юные инспекторы дорожного движения», объединений 
юных краеведов, экологов, туристов, историко-поисковых отрядов, семейных 
клубов, родительских объединений, содействующих укреплению семьи, 
сохранению и возрождению семейных и нравственных ценностей.

2. Создавать условия для развития добровольчества путем поддержки 
общественных инициатив и проектов.

3. Актуализировать программы воспитания общеобразовательных 
организаций Сузунского района, планы мероприятий по реализации Стратегии 
развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года с учетом 
новых требований Минпросвещения России к разработке программ воспитания, 
Программы развития воспитания в Новосибирской области на 2019-2025 годы.



3. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы Сузунского района

Цель/задачи, требующие 
решения для достижения 

цели

Наименование целевого 
индикатора

Ед.
измер
ения

Значение целевого индикатора

Примечаниев том числе по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Цель: Обеспечение соответствия высокого качества образования меняющимся запросам населения и перспективным задачам
социально-экономического развития Сузунского района

1. Обеспечение равных 
возможностей и условий 
получения общедоступного, 
качественного образования и 
позитивной социализации 
детей независимо от их места 
жительства и социально- 
экономического положения их 
семей, формирование условий 
для активного включения 
обучающихся в социальную и 
экономическую жизнь 
общества, популяризации 
здорового образа жизни, 
развития нравственных и 
духовных ценностей

Доля обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях, охваченных 
образовательными 
программами в соответствии 
с федеральными 
государственными 
образовательными 
стандартами, в 
общей численности 
обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях Сузунского 
района.

% 80 82 88 100 100

Доля детей с ограниченными 
возможностями здоровья, 
обучающихся с 
использованием 
дистанционных технологий, в

% 4 4 8 10 10



общей численности детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, нуждающимися в 
данной форме обучения;

охват детей раннего 
дошкольного возраста 
дошкольными 
образовательными 
организациями (отношение 
численности детей 
в возрасте от 2 месяцев до 3 
лет, посещающих 
дошкольные 
образовательные 
организации, к общей 
численности детей в 
возрасте от 2 месяцев до 3 
лет)

% 25 25 30 40 40

Удельный вес численности
воспитанников дошкольных
образовательных организаций
в возрасте от 3 до 7 лет,
охваченных
образовательными
программами,
соответствующими
федеральному
государственному
образовательному стандарту

% 100 100 100 100 100



дошкольного образования

доля общеобразовательных 
организаций, в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов;

% 55 35 45 50 100

2.Обеспечение условий для 
выявления и развития 
талантливых детей и детей со 
скрытой одарённостью 
независимо от сферы 
одарённости и социально
имущественного положения их 
семей.

удельный вес численности 
обучающихся по программам 
общего образования, 
участвующих в олимпиадах и 
конкурсах различного уровня 
и направленности, в общей 
численности обучающихся по 
программам общего 
образования;

% 40 40 50 50 60

удельный вес 
образовательных 
организаций, принимающих 
участие в реализации 
региональных проектов, 
направленных на повышение 
качества образования;

% 26 30 35 40 50

удельный вес одаренных 
детей и талантливой 
учащейся молодежи, 
охваченных адресной 
поддержкой, в общем

% 20 30 40 50 60



количестве обучающихся 
общеобразовательных 
организаций района;

3.Обеспечение устойчивого 
развития качественного и 
доступного дополнительного 
образования детей, как 
приоритетного фактора 
воспитания и творческого 
развития подрастающего 
поколения.

охват детей 5-18 лет 
программами 
дополнительного 
образования (удельный вес 
численности детей, 
получающих
образовательные услуги по 
дополнительным 
общеобразовательным 
программам в общей 
численности детей в 
возрасте 5-18 лет)

% 73 78 86 86 90

охват обучающихся 
деятельностью 
муниципального 
ресурсного Центра выявления 
и поддержки одаренных 
детей и талантливой 
учащейся молодежи

%
42 45 50 55 60

4.Создание условий для 
повышения качества кадрового 
обеспечения системы 
образования Сузунского 
района.

доля педагогических 
работников в возрасте до 35 
лет

% 25 25 30 35 40

доля педагогических
работников
общеобразовательных

%



организаций, которым при 
прохождении аттестации 
присвоена первая или высшая 
категория;

доля педагогических 
работников, принявших 
участие в конкурсах 
профессионального 
мастерства;

% 10 15 20 30 35

количество выпускников 
общеобразовательных 
организаций района, 
заключивших договор о 
целевом обучении в 
Федеральном
государственном бюджетном 
образовательном учреждении 
высшего профессионального 
образования «Новосибирский 
государственный 
педагогический университет» 
(ФГБОУ ВПО «НГПУ») по 
заказу Минобрнауки 
Новосибирской области и 
органов местного 
самоуправления Сузунского 
района;

% 3 5 5 10 20

5.Сохранение,восстановление 
и укрепления здоровья детей и

охват обучающихся 
двухразовым горячим

% 17 20 30 40 50



подростков, привитие им 
навыков здорового образа 
жизни.

питанием;

охват обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
двухразовым горячим 
питанием;

% 92 92 95 100 100

Удельный вес детей, 
охваченных деятельностью 
по обеспечению отдыха, 
оздоровления и всех форм 
занятости детей в летний 
период.

% 60 62 68 70 70

6.Создание условий для 
обеспечения безопасности 
обучающихся, воспитанников 
и работников образовательных 
организаций во время их 
учебной и трудовой 
деятельности.

удельный вес числа 
образовательных 
организаций, имеющих 
системы видеонаблюдения в 
общем числе
образовательных организаций

% 100 100 100 100 100

удельный вес числа 
образовательных 
организаций, 
соответствующих 
требованиям пожарной и 
антитеррористической 
безопасности, санитарного 
законодательства в общем 
числе образовательных 
организаций

% 100 100 100 100 100



4. П еречень основны х м ероприятий  с указанием  сроков  их реализации , исполнителей , объемов ф инан си рован и я

№ Наименование мероприятий Единица Источник Период реализации программы Ответственный
измерения финансирования в том числе по годам исполнитель

2020 2021 2022 2023 2024 Итого
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. О беспечение равн ы х  возмож ностей и условий получения общ едоступного, качественного  образования и позитивной социализации детей независимо от их места ж и тел ьства  и социально- 
эконом ического полож ения их семей, ф орм и рован и е условий д л я  акти вн о го  вклю чен и я обучаю щ ихся в  социальную  и эконом ическую  ж изнь общ ества, поп уляри зац и и  здорового  образа ж изни ,

р азвити я  нравствен н ы х  и духовны х ценностей

1.1. Р еали зац и я основны х 
общ еобразовательны х програм м  

д ош кольн ого  образования

тыс.руб. ОБ 93 022,90 98 146,70 104 002,20 104 002,20 104 002,20 503 176,20 ОО

1.2. Р еализация основны х 
общ еобразовательны х програм м  

общ его образования

тыс.руб. ОБ 233 794,30 247 481,60 264 478,60 264 478,60 264 478,60 1 274 711,70 ОО

в том числе на развитие проектов:

1.2.1 обучение в специализированных
классах

тыс.руб. ОБ 4 822,80 4 822,80 4 822,80 4 822,80 4 822,80 24 114,00 МКОУ "Сузунская СОШ  
№  1", МКОУ "Сузунская 

СОШ  № 301 им. В.А. 
Левина"

1.2.2 обучение детей с ОВЗ и детей 
инвалидов в условиях инклюзивного 

образования

тыс.руб. ОБ 2 240,90 2 240,90 2 240,90 2 240,90 2 240,90 11 204,50 МКОУ "Болтовская 
СОШ ", МКОУ 

«Ш айдуровская СОШ  
имени Героя Советского 
Сою за Г.И. Выглазова», 
МКОУ «Ш ипуновская 

СОШ  имени B.C.
Гаврилова»", МКОУ 

"Сузунская СОШ  №  301 
им.В.А. Левина"

1.2.3 обучение детей с использованием 
дистанционных образовательных 

технологий

тыс.руб. ОБ 1 051,80 1 051,80 1 051,80 1 051,80 1 051,80 5 259,00 МКОУ "Сузунская СОШ  
№  301 им. В. А. Левина", 

МКОУ "Ш ипуновская 
СОШ  имени B.C. 

Гаврилова", МКОУ 
"Сузунская СОШ  №  2", 

М КОУ "Сузунская СОШ  
№  1”, МКОУ 

"Ключиковская СОШ ", 
М КОУ "М алышевская 

СОШ ", МКОУ ” 
Болтовская СО Ш ”



1.2.4 реализация мероприятий в 
образовательных организациях, 
признанными региональными 

ресурсными центрами

тыс.руб. ОБ 157,50 157,50 157,50 157,50 157,50 787,50 МКОУ "Болтовская 
СОШ "

1.2.5 обучение детей в условиях 
реализации проекта "Ш кола-центр 
физической культуры и здорового 

образа жизни"

тыс.руб. ОБ 335,00 335,00 335,00 335,00 335,00 1 675,00 МКОУ "Сузунская СОШ 
№  1"

1.2.6 организация получения образования 
обучающимися о ОВЗ в отдельных 

общеобразовательных 
организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по 
адаптированным основным 

общеобразовательным программам 
для обучающихся с ОВЗ

тыс.руб. ОБ 50 691,60 53 403,40 55 506,40 55 506,40 55 506,40 270 614,20 ОО

1.3. С оверш енствован и е условий 
пребы ван ия обучаю щ ихся района 
в образовательн ы х  органи зац и ях

тыс.руб. 0,00

в том числе: 0,00
1.3.1 М атери альн о-техни ч еское 

обеспечение о б р азовательн ы х  
организаций

тыс.руб. 0,00

в том числе: 0,00
1.3.1.1 создание условий для освоения 

обучающимися основных и 
дополнительных 

общеобразовательных программ 
цифрового, естественнонаучного, 

технического и гуманитарного 
профилей структурного 

подразделения «Точка роста»

тыс.руб. ОБ 0,00 ОО

МБ 0,00

1.3.1.2 реализация мероприятий по 
созданию новых мест в 

дополнительного образования детей 
в рамках федерального проекта 

"Успех каждого ребенка" 
нацпроекта "Образование"

тыс.руб. ОБ 45,3 0 0 45,30 ОО

ФБ 1087,8 1 087,80

МБ 59,6 59,60



1.3.2 Т екущ ее содерж ание зданий и 
сооруж ений, обеспечение 

д еятельн ости  организаций  и 
учреж дений:

0,00 ОО

дош кольных образовательных 
организаций

тыс.руб. ОБ 29881 29 881,00
МБ 15630,2 17419,6 15263,4 15263,4 15263,4 78 840,00

общеобразовательных организаций ОБ 79013,7 79 013,70
МБ 26638,7 31535,1 26917,5 26917,5 26917,5 138 926,30

другие вопросы в области 
образования

ОБ 11177,4 11 177,40
МБ 10876,4 9145 8013 8013 8013 44 060,40

1.3.3 Т еку щ и й  рем онт 
о б р азовательн ы х  организаций

тыс.руб. МБ ОО

1.3.4 Р азви ти е  и н ф р астр у к ту р ы , 
обеспечиваю щ ей  м акси м альн о  
равн ую  доступн ость  общ его и 
доп олн и тельн ого  образования

тыс.руб.

в том числе:

1.3.4.1 Строительство пристройки у МКОУ 
"Сузунская СО Ш  №  301 им.В.А. 

Левина"

тыс.руб. МБ

ОБ 41 500,00

ФБ 147 132,00
1.3.4.2 Строительство здания школы в с. 

Ш айдурово Сузунского района 
новосибирской области

тыс.руб. ОБ М инистерство 
сторительства 

Новосибирской области

1.3.4.3 Строительство объекта «Здание 
корпуса ясельных групп детского 

сада-яслей в р.п. Сузун Сузунского 
района, ул. Ленина, 2»

тыс.руб. ОБ М инистерство 
сторительства 

Новосибирской области

Итого затрат на решение задачи 1: МБ 53 204,90 58 099,70 50 193,90 50 193,90 50 193,90 261 886,30
ОБ 539 126,20 399 031,70 423 987,20 423 987,20 423 987,20 2 210 119,50
ФБ 148 219,80 0,00 0,00 0,00 0,00 148 219,80

Итого: 740 550,90 457 131,40 474 181,10 474 181,10 474 181,10 2 620 225,60
2. О беспечение условий  д л я  в ы я в л ен и я  и разв и ти я  тал ан тл и в ы х  детей и детей  со ск р ы то й  одарённостью  независимо от сф еры  одарённости и соц и ально-им ущ ественного  полож ения их семей

2.1. С овер ш ен ство ван и е  системы  
работы  по разв и ти ю  творческих  и 
и н тел л ек ту ал ьн ы х  способностей 

детей

тыс.руб. МБ МБУ Д О  "ДДТ"



2.2. Р азви тие м ун иципального  
ресурсного ц ентра в ы я в л ен и я  и 

поддерж ки одаренны х детей и 
тал ан тл и во й  учащ ей ся молодежи

тыс.руб. МБ МБУ ДО "ДДТ"

2.3. С о верш енствован и е системы  
работы  по развити ю  спортивны х 

способностей детей

тыс.руб. МБ М БУ ДО  "Сузунский 
ДЮ СШ "

2.4. Р азвитие Ц ентра по работе с 
о даренны м и детьм и в области 

ф изической  к у л ьту р ы  и спорта

тыс.руб. МБ МБУ ДО  "Сузунский 
ДЮ СШ "

Итого затрат на направление 2: МБ 0,00 0,00 0,00
3. О беспечение устойчивого  разв и ти я  качественного  и доступного дополнительного  образован и я  детей , к а к  приоритетного  ф актора воспитания и тво р ч еско го  разв и ти я  подрастаю щ его

п околения

3.1. О беспечение д еятельности  М Б У  
Д О  "Д Д Т "

тыс.руб. ОБ 5 986,80 5 986,80 МБУ Д О  "ДДТ"

МБ 8 825,50 15 058,80 13 939,90 13 939,90 13 939,90 65 704,00

3.2. О беспечение деятельности  М Б У ОБ 9 107,10 9 107,10 М БУ Д О  "Сузунский
Д О  "С у зу н ская  Д Ю С Ш " тыс.руб. МБ 21 185,00 4 000,00 6 595,90 6 595,90 6 595,90 44 972,70 ДЮ СШ "

3 3 . О беспечение д еятельности  М Б У тыс.руб. МБ 6 153,90 10 155,20 7 815,62 7 815,62 7 815,62 39 755,96 М БУ ДО  "ДШИ"
Д О  "Д Ш И " ОБ 14 370,70 14 370,70

3.4. О беспечение государственны х 
гаран ти й  доступности 

качествен н ого  доп олн и тельн ого  
образован и я детей. Внедрение 

персониф ицированного  
ф и н ан си рован и я 

д оп олнительного  образования

тыс.руб. МБ 0,00 ОО

Итого затрат на решение задачи 3: МБ 36 164,40 29 214,00 28 351,42 28 351,42 28 351,42 150 432,66
ФБ
ОБ 29 464,60 0,00 0,00 0,00 0,00 29 464,60

4 С оздание услови й  для п овы ш ен и я к ач еств а  кадрового  обеспечения
4.1. О р ган и зац и я  и проведение 

проф ессиональны х конкурсов для  
педагогических кадров. 

О беспечение участи я  педагогов в 
проф ессиональны х конкурсах 

различного  уровня

тыс.руб. МБ управление образования 
администрации 

Сузунского района, 
межшкольная 

методическая служба 
МКУ "Сузунский центр 

обеспечения"



4.2. О р ган и зац и я  и проведение 
м ероп ри яти й , н ап р авл ен н ы х  на 
ф орм и рован и е вы сокого  у ровн я  

ком петенции  педагогических 
к ад ров , создание м еханизм ов 

м оти вац и и  педагогов к 
п овы ш ен и ю  кач ества  работы  и 

н еп реры вн ом у  
проф ессиональном у образованию

тыс.руб. МБ управление образования 
администрации 

Сузунского района, 
межшкольная 

методическая служба 
М КУ "Сузунский центр 

обеспечения"

Итого затрат на решение задачи 4: МБ 0,00
ОБ
ФБ

5. С охранение, восстановление и укреплении  зд оровья детей и подростков, п ривитие им н а в ы к о в  здорового образа ж изни .
5.1 С оздание условий  для 

и н клю зи вн ого  обучения детей- 
и н вали дов

ОО

в том числе:
мероприятия по организации 

доступной среды для обучающихся 
(устройство пандусов, расширение 

дверных просмов и мн.др.)

тыс.руб. МБ 68,40 68,40 М КДОУ "Сузунский 
детский сад №  4"

ФБ 1 014,00 1 014,00

ОБ 286,00 286,00

5.2 О беспечение со ц и альн ы х  
гаран ти й  обучаю щ ихся

тыс.руб. 0,00 ОО

в том числе: 0,00
5.2.1 организация питания отдельных 

категорий детей, обучающ ихся в 
общ еобразовательных организациях

тыс.руб. ОБ 26 260,10 26 260,10 26 260,10 26 260,10 26 260,10 131 300,50 ОО

5.2.2 организация питания в дошкольных 
образовательных организациях для 

льготной категории детей

тыс.руб. МБ 473,30 0,00 0,00 473,30 ОО

5.3 О р ган и зац и я  отды ха, 
озд оровления и зан ятости  детей и 

подростков , п рож и ваю щ и х и 
обучаю щ ихся в  С узунском  

районе, в кан и к у л яр н о е  врем я

тыс.руб. 0,00 ОО

в том числе: 0,00

5.3.1 Обеспечение деятельности М КУ ДО 
центр "П атриот", "М ичуринец"

тыс.руб. ОБ 7 034,60 7 034,60 М К У  ДО  центр 
"Патриот"МБ 3 807,00 3 900,40 3 266,30 3 266,30 3 266,30 17 506,30

5.3.2 Организация лагерей труда и тыс.руб. М Б без род.пл. 1 514,10 1 467,10 1 436,78 1 436,00 1 436,00 7 289,98 ОО



отдыха, профильных смен, походов 
и экскурсий в ОО

ОБ 466,50 263,00 263,00 263,00 263,00 1 518,50

5.3.3 Организация работы 
оздоровительных лагерей дневного

тыс.руб. МБ без род.пл 107,50 107,50 107,50 322,50 ОО
ОБ 2 478,10 2 478,10 2 478,10 2 478,10 2 478,10 12 390,50

5.4 Р азви тие и н ф р астр у кту р ы  Д О Л тыс.руб. МБ 0,00 МКУ ДО центр 
"Патриот"ОБ 0,00

5.5 Расходы по п редп ри н и м ательской  
д еятельности

тыс.руб. 29 139,30 32 217,20 34 610,60 34 610,60 34 610,60 165 188,30 ОО

Итого затрат на направление 5: МБ 5 970,30 5 475,00 4 810,58 4 702,30 4 702,30 25 660,48
ФБ 1 014,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 014,00
ОБ 36 525,30 29 001,20 29 001,20 29 001,20 29 001,20 152 530,10

предпин 29 139,30 32 217,20 34 610,60 34 610,60 34 610,60 165 188,30
Итого: 72 648,90 66 693,40 68 422,38 68 314,10 68 314,10 344 392,88

6. .С оздание условий д л я  обеспечения безопасности обучаю щ ихся , восп и тан н и ков  и работни ков  образовательн ы х  организаций во врем я их учебной и трудовой  деятельн ости .
6.1 К а п и тал ьн ы й  рем онт 

об разовательн ы х организаций
тыс.руб. ОО

в том числе:

6.1.1 создание в общеобразовательных 
организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для 
занятий физической культуры и 

спортом

тыс.руб. ОБ 299,80 0,00 1 381,30 1 681,10 В 2020 году М КОУ 
"Ш ипуновская СО Ш  

имени B.C. Гаврилова", в 
2022 году М КОУ 

"Ключиковская СОШ "

ФБ 1 062,90 1 062,90

МБ 71,70 72,70 144,40

6.1.2 создание условий для освоения 
обучающимися основных и 

дополнительных 
общеобразовательных программ 
цифрового, естественнонаучного, 

технического и гуманитарного 
профилей структурного 

подразделения «Точка роста»

тыс.руб. ОБ 1644,7 8180,8 19079,3 28 904,80 2020 год - МКОУ 
"Сузунская СОШ  №  1";

2021 го д -М К О У  
Сузунская СОШ  №  2 ",

М КОУ "Сузунская СО Ш  
№  301 им. B.A. Л евина", 

МКОУ "Болтовская 
СОШ "; 2022 год - М КОУ 

«М ышланская СО Ш », 
М КОУ «Ш айдуровская 

СОШ  имени Героя 
Советского Сою за Г.И. 

Выглазова», М КОУ 
«Битковская СОШ », 
МКОУ «Бобровская 

СОШ », МКОУ 
«Ключиковская СО Ш », 
М КОУ «М алышевская 

СОШ », М КОУ 
«Ш ипуновская С О Ш  
имени B.C. Гаврилова»

ФБ 1072,4 1 072,40

МБ 143 430,6 1004,2 1 577,80



6.1.3 Проведение ремонтных работ в 
зданиях и сооружениях в 

образовательных организациях 
Новосибирской области с целью 

повышения их технической 
безопасности, а  так же оснащение 
их необходимым оборудованием и 

инвентарем

тыс.руб. ОБ 1 000,00 1 000,00 1 000,00 3 000,00 МКОУ "Сузунская О Ш - 
И"МБ

6.1.4 замена окон в образовательных 
организациях

тыс.руб. МБ

ОБ 2 200,00
6.1.5 ремонт кровли в образовательных 

организациях
тыс.руб. МБ

ОБ 4 363,60

ФБ 15 471,10
6.1.6 ремонт отопления в 

образовательных организациях
тыс.руб. МБ

ОБ 1 061,00
ФБ 3 758,80

6.2 П овы ш ение у р о в н я  безопасности 
и защ и щ ен н ости  от 

тер р ори стич ески х  угроз в 
образо вател ьн ы х  органи зац и ях

тыс.руб. ОО

в том числе:
6.2.1 устройство ограждения территории 

ОО
тыс.руб. МБ

6.2.2 устройство освещения на 
территории ОО

тыс.руб. МБ

6.2.3 модернизация систем 
видеонаблюдения в ОО

тыс.руб. МБ 10,50 10,50 10,50 31,50

ОБ 200,00 200,00 200,00 600,00

6.2.4 организация охраны учреждений 
образования

тыс.руб. МБ 11 271,20 11 271,20

6.2.5 установка «тревожной кнопки» в 
учреждениях образования

тыс.руб. МБ 644,00 644,00

Итого затрат на решение задачи 6: МБ 12 140,40 441,10 1 087,40 0,00 0,00 13 668,90

ФБ 21 365,20 0,00 0,00 0,00 0,00 21 365,20

ОБ 10 769,10 9 380,80 21 660,60 0,00 0,00 41 810,50

Итого: 22 909,50 9 821,90 22 748,00 0,00 0,00 55 479,40

Всего затрат 
по

программе:

МБ 107 480,00 93 229,80 84 443,30 83 247,62 83 247,62 451 648,34
ФБ 170 599,00 0,00 0,00 0,00 0,00 170 599,00

ОБ 615 885,20 437 413,70 474 649,00 452 988,40 452 988,40 2 433 924,70

предпринимательская деятельность 29 139,30 32 217,20 34 610,60 34 610,60 34 610,60 165 188,30

Итого: 923 103,50 562 860,70 593 702,90 570 846,62 570 846,62 3 221 360,34



5. Ресурсное обеспечение программы
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств:
- федерального бюджета;
- бюджета Новосибирской области;
- бюджета Сузунского района;
- внебюджетных источников
Предполагаемый общий объем финансирования мероприятий программы за 
счет всех источников финансирования в 2020-2024 годах составит 3 221 360,34 
тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограммы ежегодно корректируется исходя из 
реальных возможностей местного бюджета на очередной финансовый год и 
возможности привлечения иных средств.

6. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы

Реализация системы программных мероприятий повысит качество социально 
значимых услуг по обеспечению равных возможностей и условий получения 
общедоступного, качественного образования и позитивной социализации детей 
независимо от их места жительства и социально-экономического положения их 
семей, формирование условий для активного включения обучающихся в 
социальную и экономическую жизнь общества, популяризации здорового 
образа жизни, развития нравственных и духовных ценностей, увеличится охват 
детей различных социальных категорий дошкольным и дополнительным 
образованием, улучшится инфраструктура и материально-техническое 
оснащение учреждений образования Сузунского района, что, в конечном итоге, 
будет способствовать их сохранению и развитию. Повысится качество 
информационно-методического сопровождения образовательного процесса 
образовательных организаций, что будет способствовать повышению 
квалификации работников образовательных организаций в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами.

Реализация мероприятий Программы позволит к 2024 году достичь следующих 
результатов________________________________________________________

2020 2021 2022 2023 2024

Доля обучающихся в общеобразовательных 
организациях, охваченных образовательными 
программами в соответствии с федеральными 
государственными образовательными 
стандартами, в общей численности 
обучающихся в общеобразовательных 
организациях Сузунского района.

% 80 82 88 100 100

Доля детей с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающихся с использованием 
дистанционных технологий, в общей

% 4 4 8 10 10



численности детей с ограниченными 
возможностями
здоровья, нуждающимися в данной форме 
обучения;

охват детей раннего дошкольного возраста 
дошкольными образовательными 
организациями (отношение численности детей 
в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, посещающих 
дошкольные образовательные организации, к 
общей численности детей в 
возрасте от 2 месяцев до 3 лет)

% 25 25 30 40 40

Удельный вес численности воспитанников 
дошкольных образовательных организаций в 
возрасте от 3 до 7 лет, охваченных 
образовательными программами, 
соответствующими федеральному 
государственному образовательному стандарту 
дошкольного образования

% 100 100 100 100 100

доля общеобразовательных организаций, в 
которых создана универсальная безбарьерная 
среда для инклюзивного образования детей- 
инвалидов;

% 55 35 45 50 100

удельный вес численности обучающихся по 
программам общего образования, участвующих 
в олимпиадах и конкурсах различного уровня и 
направленности, в общей численности 
обучающихся по программам общего 
образования;

% 40 40 50 50 60

удельный вес образовательных организаций, 
принимающих участие в реализации 
региональных проектов, направленных на 
повышение качества образования;

% 26 30 35 40 50

удельный вес одаренных детей и талантливой 
учащейся молодежи, охваченных адресной 
поддержкой, в общем количестве обучающихся 
общеобразовательных организаций района;

% 20 30 40 50 60

охват детей 5-18 лет программами 
дополнительного
образования (удельный вес численности детей, 
получающих образовательные услуги по 
дополнительным общеобразовательным 
программам в общей численности детей в 
возрасте 5-18 лет)

% 73 78 86 86 90



охват обучающихся деятельностью 
муниципального ресурсного Центра выявления 
и поддержки одаренных детей и талантливой 
учащейся молодежи

% 442
45 50 55 60

доля педагогических работников в возрасте до 
35 лет

% 25 25 30 35 40

доля педагогических работников 
общеобразовательных организаций, которым 
при прохождении аттестации присвоена первая 
или высшая категория;

% 49 51 55 60 60

доля педагогических работников, принявших 
участие в конкурсах профессионального 
мастерства;

% 10 15 20 30 35

количество выпускников общеобразовательных 
организаций района, заключивших договор о 
целевом обучении в Федеральном 
государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего профессионального 
образования «Новосибирский государственный 
педагогический университет»
(ФГБОУ ВПО «НГПУ») по заказу Минобрнауки 
Новосибирской области и органов местного 
самоуправления Сузунского района;

% 3 5 5 10 20

охват обучающихся двухразовым горячим 
питанием;

% 17 20 30 40 50

охват обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья двухразовым горячим 
питанием;

% 92 92 95 100 100

Удельный вес детей, охваченных деятельностью 
по обеспечению отдыха, оздоровления и всех 
форм занятости детей в летний период.

% 60 62 68 70 70

удельный вес числа образовательных 
организаций, имеющих системы 
видеонаблюдения в общем числе 
образовательных организаций

% 100 100 100 100 100

удельный вес числа образовательных 
организаций, соответствующих требованиям 
пожарной и антитеррористической 
безопасности, санитарного законодательства в 
общем числе образовательных организаций

% 100 100 100 100 100



7. Система контроля за реализацией программы
Оценка эффективности Программы будет ежегодно производиться на основе 
использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг 
динамики изменений в системе образования на территории Сузунского 
района.


